
Página 13153Número 97	 Lunes, 29 de abril de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca

2556	 Orden de 25 de abril de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 1 de marzo, de 
la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se 
regula, en el ámbito de la Región de Murcia, determinados aspectos 
sobre los derechos de pago básico, la aplicación en 2019 de los 
pagos directos a la Agricultura y a la Ganadería, las solicitudes de 
modificación del SIGPAC para los regímenes de ayuda relacionados 
con la superficie y la presentación de la solicitud única en el marco de 
la Política Agrícola Común.

Mediante la Orden de 1 de marzo, de la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería y Pesca se regula, en el ámbito de la Región de Murcia, determinados 
aspectos sobre los derechos de pago básico, la aplicación en 2019 de los 
pagos directos a la Agricultura y a la Ganadería, las solicitudes de modificación 
del SIGPAC para los regímenes de ayuda relacionados con la superficie y la 
presentación de la solicitud única en el marco de la Política Agrícola Común.

El artículo 18.4 de la citada Orden indica que el plazo de presentación de la 
solicitud única para el año 2019, se iniciará el 1 de febrero y finalizará el día 30 
de abril del mencionado año, ambos inclusive. 

A su vez, el artículo 95.2 del Real Decreto 1.075/2014, de 19 de diciembre, 
sobre la aplicación a partir de 2015 de los pagos directos a la agricultura y a la 
ganadería y otros regímenes de ayuda, así como sobre la gestión y control de 
los pagos directos y de los pagos al desarrollo rural, posibilita que, cuando sea 
estrictamente necesario para garantizar el cumplimiento de la normativa europea, 
las comunidades autónomas, siempre previa comunicación al Fondo Español de 
Garantía Agraria y dentro del máximo permitido por los reglamentos de la Unión 
Europea, puedan ampliar el plazo de presentación de la solicitud única en su 
ámbito territorial de actuación, de manera debidamente motivada. 

Una vez valorado el estado de tramitación de las solicitudes, y considerando 
que los días de Semana Santa y Fiestas de Primavera dificultan la presentación de 
las solicitudes, y que este año han coincidido en el tiempo otras líneas de ayudas, 
consideramos conveniente ampliar el plazo de presentación de las solicitudes 
hasta el jueves día 15 de mayo.

En su virtud, a propuesta de la Directora General de Fondos Agrarios y 
Desarrollo Rural, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley 7/2005, 
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia,

NPE: A-290419-2556



Página 13154Número 97	 Lunes, 29 de abril de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dispongo:

Artículo único.- Modificación de la Orden de 1 de marzo, de la Consejería de 
Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se regula, en el ámbito de la Región 
de Murcia, determinados aspectos sobre los derechos de pago básico, la aplicación 
en 2019 de los pagos directos a la Agricultura y a la Ganadería, las solicitudes de 
modificación del SIGPAC para los regímenes de ayuda relacionados con la superficie 
y la presentación de la solicitud única en el marco de la Política Agrícola Común.

El artículo 18.4 de la Orden de 1 de marzo, de la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería y Pesca, por la que se regula, en el ámbito de la Región de Murcia, determinados 
aspectos sobre los derechos de pago básico, la aplicación en 2019 de los pagos directos a la 
Agricultura y a la Ganadería, las solicitudes de modificación del SIGPAC para los regímenes 
de ayuda relacionados con la superficie y la presentación de la solicitud única en el marco de 
la Política Agrícola Común, queda redactado como sigue:

“4. El plazo de presentación de la solicitud única para el año 2019, se iniciará 
el 1 de febrero y finalizará el día 15 de mayo del mencionado año, ambos inclusive. 
En el caso de que esta Orden se haya publicado una vez iniciado el plazo, debe 
significarse que se admitirán todas aquellas solicitudes únicas presentadas con 
anterioridad a la fecha de publicación de esta Orden, es decir desde el 1 de febrero 
de 2019, conforme al artículo 95.2 del Real Decreto 1075/2014 de 19 de diciembre.”

Disposición final.- Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, a 25 de abril de 2019.—El Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería 
y Pesca, Miguel Ángel del Amor Saavedra.

NPE: A-290419-2556


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	3020/2019	Orden de 5 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 114 plazas de la Agrupación Profesional de Servicios Públicos de la Administración Pública Regional, para la estabilización del empl
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3452/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, por los turnos de acceso libre y promoción interna.
	3453/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 120 plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Médico de Urgencias en Atención Primaria por el turno d
	3454/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 8 plazas de la categoría de Técnico Especialista Sanitario, opción Documentación Sanitaria por el turno de acceso libre.
	3455/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 93 plazas de la categoría de Personal de Servicios, opción Pinche, por el turno de acceso libre.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3625/2019	Orden de 25 de abril de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 1 de marzo, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se regula, en el ámbito de la Región de Mu
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	2944/2019	Anuncio de información publica relativo a modificación de las características esenciales de un aprovechamiento de aguas subterráneas inscrito en el registro de aguas de la cuenca, consistente en modificación de la superficie regable del aprovech
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3488/2019	Despido /ceses en general 93/2019.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	637/2019	Juicio verbal (efectividad) 1.070/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3608/2019	Impugnación de conciliación judicial 344/2018.
	IV. Administración Local
	Abarán
	3312/2019	Aprobación inicial del padrón correspondiente al Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica del ejercicio 2019.
	Bullas
	3339/2019	Exposición pública de padrón de agua potable, alcantarillado y recogida de residuos sólidos correspondiente al primer trimestre de 2019.
	Cieza
	3112/2019	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación UA-1 del (PERI-3).
	Fortuna
	3333/2019	Exposición de padrones municipales del año 2019 y apertura de plazo de cobranza.
	3334/2019	Aprobación definitiva de expedientes de modificación de créditos Presupuesto General prorrogado para 2019 (acuerdos de Pleno de 1 de marzo de 2019).
	Los Alcázares
	3336/2019	Aprobación de los padrones de la tasa de recogida de basuras del tercer y cuarto trimestre correspondiente al ejercicio 2018.
	Molina de Segura
	3323/2019	Edicto de exposición de listas cobratorias y periodo voluntario de pago del impuesto sobre bienes inmuebles (urbanos-rústicos y de características especiales) del ejercicio 2019.
	3561/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de la prestación del servicio de abastecimiento de agua de consumo y alcantarillado en el término municipal de Molina de Segura.
	3465/2019	Aprobación inicial del Plan Especial de Ordenación Urbana del area de usos terciarios de Ctra. Cañada Morcillo.
	Murcia
	3622/2019	Extracto de acuerdo de Junta de Gobierno Local, de fecha 12 de abril de 2019, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones para las asociaciones de comerciantes del municipio de Murcia. Ejercicio 2019.
	3223/2019	Aprobación inicial del proyecto de expropiación forzosa, por el procedimiento de tasación conjunta, de los bienes y derechos incluidos en la Unidad de Actuación I del Plan Especial PU-EG1 El Campillo en El Esparragal, por falta de adhesión de su
	Totana
	3353/2019	Exposición al público de la matrícula del impuesto sobre actividades económicas correspondiente al ejercicio 2019.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura
	Comarca de Calasparra Cieza (Murcia)
	3120/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-26T14:31:42+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



